## 572 RESPONSIO.

Omnipotens Deus omnium naturarum creator est,  
et omnis natura, in eo quod natura est, bona est. Mos  
namque confirmatus longo tempore vim quodam-  
modo obtinet naturæ. Hinc Paulus ait : Eramus na-  
tura filii iræ; ac si aperte diceret : Cum eramus  
sani, devenimus ægroti, et ex ipsa pessima consue-  
tudine, eramus quasi ex natura filii iræ.

## XXII.

Ad Ephes. III (Vers. 8) : *Mihi minimo omnium sanc-*  
*torum data est gratia hæc inter Gentes, evangelizare*  
*investigabiles divitias Christi.*

In Psalm. IX (Vers. 4) : *Confitebor tibi, Domine, in*  
*toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua.*

## INTERROGATIO.

Quid est hoc? Nunquid omnia mirabilia Dei pote-  
rant ab ipso etiam propheta narrari, cum Paulus  
apostolus scripserit investigabiles esse divitias Christi?  
Sed et ipse Paulus quomodo non est sibimetipsi con-  
trarius in eo quod ait, evangelizare investigabiles di-  
vitas Christi?

## RESPONSIO.

Et narrantur ergo omnia mirabilia Domini, et in-  
vestigabiles sunt divitiæ Christi, quia et narrando  
omnia in brevi simul complectuntur, et tamen in  
ænigmate videntibus ex parte cognoscuntur. Nam  
cum de Deo aut de præsentis sæculo, vel de futuro  
aliquid narratur, omnia in brevi simul sermone  
complectuntur, et hæc quia sunt, ab auditoribus au-  
diuntur. Quomodo autem aut qualia sint, etiam a  
prædicatoribus non intelliguntur. Hinc prædicator  
egregius ait : *O altitudo divitiarum sapientiæ et sci-*  
*entiæ Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et in-*  
*vestigabiles viæ illius (Rom. XI, 33).* Psalmista autem  
ut omnia simul narraret, de Domino ait : *Omnia*  
*quæcumque voluit fecit : non solum de Creatore, sed*  
etiam de ipsis creatoris quales sunt, narravit.

## XXIII.

Ad Philip. III (Vers. 13) : *Unum autem quæ quidem*  
*retro sunt obliviscens, et in futurum convalescens.*

II ad Timothei. IV (Vers. 7) : *Certamen bonum certavi,*  
*cursum consummavi, fidem servavi.*

## INTERROGATIO.

Et dum ista præterita Apostolus ad memoriam re-  
duxit quomodo ea quæ retro sunt oblivisci se dixit?

## RESPONSIO.

Quo magis temporibus et rationi congruunt, quæ  
proferuntur, eo celerius ab auditoribus intelliguntur.

<sup>a</sup> In Vulgata, ad ea quæ sunt priora extendens me-  
ipsum. Græce, τοῖς δι' ἑμπροσθεν ἐπισκευόμενος, ad ea  
quæ a fronte sunt entis, quibus correspondent quæ  
hic legimus; nam futura dicit quæ sunt a fronte,  
quæque opponuntur præteritis jam retro positis. Et  
pro entis, posuit quod æquipollet convalescen-